[2.] Atque utinam vel ego tibi vicinior essem, vel tu mihi propius adesses, ut
15 pari studio vel sacra prophanave tractaremus et doceremus, sive disceremus aliquid
inter nos, quod ad rem pertineret. Videor enim videre non pessime conventurum esse
utriusque ingenium ad alterum. Cuius rei satis evidens argumentum fuerit opinor,
quod erga admirationem Erasmi nostri non ita dispari ducimur affectu, si quidem
verum est (ut esse maxime puto), quod scribis te ne tantillum quidem mihi cedere in
20 illius amore. O si talem omnibus erga illum affectum ἐμποιεῖν⁵ mihi in manu esset,
quam lubens id facerem! Sed, mi Olahe, an non haec hiems plus decennium duravit?
Quando redibit aura serenior, ut illum nobis exhibeat? Omnis mihi mora molesta
est, nihilque non metuo, quod homini possit accidere. Quoties votis optavi caelum
clementius? Et videtur audisse vota Christus, ita nunc arridet aura. Utinam cum
25 hirundinibus et ciconiis huc advolaret ille simul. Sed quid ego? Egone apud te virum
gravem affectus meos effundam? Hactenus ineptisse satis sit. Attamen si pariter amas
illum, non potes ignorare, quid hic animus patiaturo illo absente.

Habeo tibi gratiam, quantam possum maximam, pro tribus illis libellis mihi dono
datis,⁶ et exspecto reliquos, quos tua mihi munificentia promittere dignata est. *Me-*
30 *ditationes* Clenardi et *Homiliam* Χρυσοστόμου περὶ τοῦ ὀλίγου οἴνω χρῶ⁷ et si quid
praeterea huc mittere voles. Christus Iesus sanum te et incolumem conservet, quam
diutissime.

E Valleregali iuxta Gandavum sexto Idus Februarii 1534.

35 Meus affinis dominus Ioannes Molanus⁸ salutem tibi iussit adscribi, abs quo nu-
perrime litteras accepi.

452,14 adesses] *corr.* ex abesses 452,20 ἐμποιεῖν] *corr.* ex ἐμποίειν 452,25 Egone] *corr.* ex Egon

452² 'economist/bursar of our monastery', see Ep. 427. 452³ 'like plants do'. 452⁴ 'as proof of this'.
452⁵ 'to make an impression'. 452⁶ See Ep. 427. and Ep. 407. 452⁷ '[John] Chrysostom's [sermon] "Use
little wine": He discusses this command in several of his sermons, for example in *Adversus ebriosos et de
resurrectione domini nostri Jesu Christi*. 452⁸ We do not know him more closely.

Cornelis de Schepper to Miklós Oláh
Prague, 14 February 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 491.

Published: IPOLYI 1875, 456–457.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 298–299.

Notes: Copy.

He is once again setting out for the Turks, looking for Lodovico Gritti, whom he will have to take to see the King. He will also take care of other affairs entrusted to him. He will use the Queen's letter of accreditation at the right time, and he will not forget about Oláh's case, either; he has reminders of everything on him.

Cornelius Sceperus Nicolao Olao suo salutem.

Non opus est me pluribus verbis uti in isto meo repentino recessu. Ego enim abeo hodie rursus ad Turcas quaesiturus Aloisium Gryti¹ et eum ad serenissimum regem adducturus. Alia praeterea facturus, quae mihi sunt iniuncta. Id, quod rogo, dignetur Reverendissima Dominatio Vestra reginali maiestati significare. Cuius litteris 5 credentialibus² super Grytum utar suo tempore, neque immemor ero negotiorum tuorum, quae mihi non minus sunt cordi, quam mea propria. Habeo enim et porto mecum memoriale de omnibus. In summa hoc tibi persuade me et reginalis maiestatis et Dominationis Vestrae rem ita acturum atque meam propriam. Commendo interim 10 Dominationi Vestrae res meas, quae istic sunt, et familiam. Et bene vale.

Ex Praga Bohemorum XIII. Februarii anno MDXXXIII.

Miklós Oláh to Paulus comes
Brussels, 14 February 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 557.

Published: IPOLYI 1875, 457.

Notes: Copy.

Many have been surprised that Paulus has been promoted: his friends are happy, but there are some who are afraid. Those who are jealous of him are taking Paulus' success hard, although he has accomplished all this through work and his virtues, so he should not pay attention to their spite.

Nicolai Olai ad Paulum comitem.

Mirabilis casus quotidie versatur ob oculos, qui nonnunquam nos non in minimam admirationem adducit. Fuere multi, quibus tui promotio non minimo erat terrori; rursus quamplurimi, quibus fuit gratissima. Qui tibi sunt amicissimi, tuasque omnes res cordi curaeque habent, hi nihil est, quod magis gaudeant, quam te honorificum 5 adeptum esse statum. Qui vero tuis invident virtutibus, nihil magis aegrius ferunt, quam te videre hoc statu honorifico auctum decoratumque esse. Quare, mi Frater,

453 ¹Lodovico Gritti. 453 ²See Ep. 450. Cap. 2.

omnia, quae habes, consecutus es magnis tuis et laboribus et virtutibus. Cuius rei causa nihil te aliorum invidiae moveant, non adficiaris illorum malevolentia, quae
10 tibi usque adeo nocebit, dum eam magnificeris, ultra id nihil tibi oberit. Vale.

Bruxellae 14. Februarii 1534.

451⁴⁵⁵

Miklós Oláh to Cornelis de Schepper
Brussels, 17 February 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 493–494.

Published: IPOLYI 1875, 457–458.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 299–300.

Notes: Copy.

1. He has his doubts about Lodovico Gritti's delays, and Ibrahim Pargalı Pasha's departure will not benefit Oláh's affairs; he is only hoping that an emendicatio will not take place. He hopes that Schepper's trip will be fortuitous. 2. As far as Schepper's affairs go: he could not wait until Jean II Carondelet sees the Queen, he talked to her instead, and he has already seen Carondelet with Schepper's letter of accreditation: he also supports him. As far as his benefices are concerned, he believes they will be settled soon. He should look after Oláh's affairs the same way Oláh is looking after those of Schepper. He is forwarding the letters between Schepper and his wife.

Nicolaus Olaus Cornelio Sceppero suo salutem.

[1.] Litteras tuas datas VIII. huius mensis¹ heri accepi. Parco, ut petis, brevitati, sed ita, si ad alias longiores non dederis. De tarditate adventus Gryti² plurima suspicor. Inter os et offam multa cadere solent. Ibrahim³ profectio ad Anatoliam, si res nostras
5 considero, mihi non multum placet. Quid res meae erunt illo absente? Si res ad emendicationem venit, quid ea est turpius rebus Ioannis salvis; favet nobis Christus, favent homines, favent oppressi, favet astrum, et potestne ullus esse locus honestus emendicationi? Pudet me huius facti etc. Celas me, quod celare non deberes. Audio ab aliis, quod a te non intelligo, quod scribis reginae, dixi aliis non. Relegis iter tuum,
10 quod utinam faustum sit. Deus applaudet nobis, nos illius dona accipere nolumus. Miraris forte haec a me scripta, non mireris: ruina patriae et amor in rem Christianam coegit me scribere.

[2.] De tuis rebus accipe: non potui exspectare, ut Panormitanus⁴ ad reginam veniret. Haller⁵ abfuit sex diebus, nunc rediit. Locutus sum reginae, quae, ut scripsi
15 alias, tui honoris est cupidissima. Accessi Panormitanum cum mandato consiliarius tui, egi cum eo negotium tuum diligenter, favet tibi. Nam, ut potui, non defui apud eum his tuis rebus. Antea non viderat hoc mandatum, ut mihi dixit, quod reddidi Haller ea ratione, ut faciat signare cum financiariis. Scis rem esse omnem in arbitrio

455,4 Inter ... solent] Gell. *Noct. Att.* XIII,18, cf. Erasm. *Adag.* 402. I,V,2. Inter os et offam. MYNORS 1982, 385.

455¹ See Ep. 451. 455² Lodovico Gritti. 455³ Ibrahim Pargalı Pasha. 455⁴ Jean II Carondelet. 455⁵ Wolfgang Haller.

financiariorum. Quae ad stipendium pertineat, credo nos propediem expedituros negotium. Tu fac munus tuum peragas, et qualicumque via poterit ex animi nostri 20 sententia. Meas res habe commendatas, et ita, ut ego in te confido, et tu pollicitus es reginae et mihi iamdudum te obtulisti. Litteras uxoris⁶ tuae cum praesentibus ad te mitto, quas autem nunc ad eam dedisti, cras eo mittam. Vale et scribe de omnibus rebus sine timore.

Bruxellae 17. Februarii 1534.

25

456

Miklós Oláh to Johan Weze
Brussels, 17 February 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 540–541.

Published: IPOLYI 1875, 458–459.

Notes: Copy.

1. He has already informed him about Weze's affairs in detail, now the commissioners sent to Hamburg are taking care of what they had been entrusted to do, certainly with success. Even though he has not seen the Emperor's letter of recommendation in Weze's case, it is with Jean II Carondelet, and he has already taken care of what needed to be done. 2. A messenger from Denmark has arrived and brought letters of accreditation and a confirmation of the previously discussed clauses. The assembly will take place in Hamburg, where Weze's issue will also be discussed. He is really anxious about Lodovico Gritti; England has completely split from the Roman church.